A quinta infração imputa à impugnante o suposto recolhimento a menor de ICMS em decorrência 
de desencontro entre o(s) valor(es) do imposto recolhido e o escriturado no Livro de Registro de 
Apuração de ICMS relativo ao mês de MAIO/2007, conforme demonstrativos anexos, em relação a 
31/05/2007, no valor histórico de R$ 6.139,40 (seis mil, cento e trinta e nove e quarenta centavos). 

No segundo demonstrativo de débito, a fiscal descreveu esta infração às folhas 2401 2402/2403 e 
2404. 

Analisando detidamente o demonstrativo, percebe-se que a fiscal equivocou-se na autuação 
porque, como demonstra o Livro Fiscal (cópia anexa), no seu cálculo a fiscal não considerou o

[...]

2404, no valor de R$ 12.645,18, foi assim indicado pela 
fiscal porque ela desconsiderou o saldo credor e o crédito do CIAP. 

Se corretamente aferidos, se vislumbrará que o valor recolhido a título de ICMS, em relação a 
Maio/2007, conforme se pode verificar da cópia do livro anexa a presente, foi de R$ 6.505,78 (seis 
mil, quinhentos e cinco reais e setenta e oito centavos), e não existe saldo credor.  

Dessa forma, requer que a autuação, em relação à Infração 05, seja julgada IMPROCEDENTE. 

A sexta infração a que se refere este auto de infração trata do suposto recolhimento a menor de